

AFPI Pays de la Loire

ACTIF AU 31/12/2024

LIBELLE	BRUT	AMO & PROV	NET AU 31/12/2024	NET AU 31/12/2023
<u>ACTIF IMMOBILISE</u>				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
- Logiciels	1 956 997	- 1 702 946	254 051	122 728
TOTAL I	1 956 997	-1 702 946	254 051	122 728
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
- Terrains	2 077 042	-69 964	2 007 079	2 701 207
- Constructions	12 822 803	-4 386 562	8 436 240	17 074 786
- Matériel et outillage industriel	23 443 517	-18 511 898	4 931 619	3 880 212
- Autres immobilisations	8 676 656	-6 734 780	1 941 876	1 840 097
- Acomptes s/immobilisations	0	0	0	
- Immobilisations en cours	3 532 129	0	3 532 129	1 762 812
TOTAL II	50 552 147	-29 703 204	20 848 942	27 259 115
IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
- Autres titres immobilisés	14 199 289	0	14 199 289	9 091 963
TOTAL III	14 199 289		14 199 289	9 091 963
STOCKS				
	34 179		34 179	18 939
TOTAL IV	34 179		34 179	18 939
<u>ACTIF CIRCULANT</u>				
<u>CREANCES</u>				
- Clients et comptes rattachés	9 876 386	-254 024	9 622 362	9 789 129
- Personnel	19 791	0	19 791	7 459
- Etat et collectivités	3 981 168	0	3 981 168	4 590 640
- Comptes courants	7 872 137	0	7 872 137	9 033 565
- Divers	0	0	0	0
TOTAL V	21 749 482	-254 024	21 495 458	23 420 792
TRESORERIE				
- Titres - Bons de Caisse	3 535 600	0	3 535 600	3 500 600
- Disponibilités	5 530 751	0	5 530 751	4 740 511
TOTAL VI	9 066 351		9 066 351	8 241 111
COMPTES DE REGULARISATION				
Charges constatées d'avance	1 920 591	0	1 920 591	2 026 316
TOTAL VII	1 920 591		1 920 591	2 026 316
TOTAL GENERAL ACTIF	99 479 034	-31 660 175	67 818 860	70 180 965

AFPI Pays de la Loire**PASSIF AU 31/12/2024**

LIBELLE	AU 31/12/2024		AU 31/12/2023
<u>FONDS PROPRES</u>			
- Réserves	11 536 354		11 536 354
- Report à nouveau	10 844 092		5 572 810
- Résultat de l'Exercice	5 032 386		5 271 282
- Subventions d'Investissement	21 558 309		24 294 400
TOTAL I	48 971 141		46 674 846
<u>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</u>			
- Provisions pour Risques et Charges	1 374 102		1 552 466
TOTAL II	1 374 102		1 552 466
<u>DETTES</u>			
- Emprunts et Dettes financières divers	5 339 372		10 553 182
- Avances et Acomptes Reçus	65 160		65 160
- Dettes Fournisseurs et Comptes Rattachés	3 545 758		2 764 894
- Dettes Fournisseurs Immobilisations	526 717		648 061
- Dettes sociales	2 124 060		2 025 176
- Dettes fiscales	2 677 301		2 376 042
- Autres dettes	2 347 611		2 667 757
TOTAL III	16 625 980		21 100 271
<u>COMPTES DE REGULARISATION</u>			
Produits Constatés d'Avance	847 638		853 382
TOTAL IV	847 638		853 382
TOTAL GENERAL PASSIF	67 818 860		70 180 965

AFPI Pays de la Loire

COMPTE DE RESULTAT DE L'EXERCICE 2024

LIBELLE	AU 31/12/2024	AU 31/12/2023
<u>APPRENTISSAGE</u>		
CFA		
Concours publiques et Subventions d'Exploitation C.F.A.	13 693 863	13 586 341
Subventions d'Exploitation Autres	334 174	328 317
Produits CFA		
Autres Produits CFA	430 881	457 945
Reprises sur Provisions	0	911 756
Reprises Subventions Investissements	2 279 339	2 730 920
<u>FORMATION CONTINUE</u>		
Formation Continue	11 453 618	10 797 739
Autres Produits	675 636	666 864
Subventions d'Exploitation Autres	2 875	0
Reprises Subventions Investissements	20 188	20 163
Reprise Provisions/transferts	0	575 561
Transferts de charges	14 418	87 507
<u>DEMANDEUR D'EMPLOI</u>		
Prestations Formations DE	2 374 980	3 200 659
Autres Produits	43	48 897
Prestations co-traitants	74 858	
Reprise Provisions	0	19 109
Transferts de charges	0	205 303
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION	31 354 874	33 637 082
<u>CHARGES D'EXPLOITATION</u>		
<u>Achats externes</u>		
Achats	2 654 827	2 709 017
Services Extérieurs	3 407 831	2 772 312
Autres Services Extérieurs	3 449 183	3 491 693
<u>Impôts et Taxes</u>	762 995	689 872
<u>Salaires et Charges</u>		
Personnel Permanent	13 784 991	13 603 345
Vacataires	3 271 560	3 435 136
<u>Dotations amort. et provisions</u>		
Dotations aux Amortissements	3 254 407	4 234 326
Dotations aux Provisions	-179 290	1 754 162
<u>Autres Charges</u>	190 889	12 806
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION	30 597 392	32 702 670
RESULTAT D'EXPLOITATION	757 482	934 412
Produits Financiers	334 435	187 945
Charges Financières	56 602	158 266
RESULTAT COURANT	1 035 315	964 091
Produits Exceptionnels	12 518 771	22 222 855
Charges Exceptionnelles	8 521 700	17 756 240
RESULTAT EXCEPTIONNEL	3 997 071	4 466 616
IMPOTS	0	159 425
RESULTAT NET	5 032 386	5 271 282



AFPI Pays de la Loire

Siège Social : 9 Rue de l'Halbrane
CS 54305 – 44344 Bouguenais Cedex
Siret 788 354 264 000 95 – NAF 8559 A

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

31 décembre 2024

Annexe aux comptes annuels, dont le total du bilan s'élève à :	67 818 860 €
Et dont le Résultat de l'Exercice ressort à :	5 032 386 €

1. EVENEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE ET POSTERIEURS

1.1 Événements significatifs de l'exercice

○ ACTIVITE :

Le résultat net 2024 est de 5 032 K€ en retrait par rapport à l'exercice précédent.

Le résultat net inclut notamment la cession de l'actif du site d'Angers à la SCI Imm'Up Anjou, générant une plus-value de 1210 K€, ainsi que la vente de l'ancien site de St Nazaire pour 2885 K€ et la destruction du bâtiment C au Mans (-113K€).

Le résultat d'exploitation est de 757 K€, ce résultat est en retrait de 177 K€ par rapport à 2023.

Les très bons chiffres au niveau des produits ont permis de faire face aux charges en augmentation et de maintenir le résultat. Le premier semestre a été très dynamique alors que le second a été plus timide dans le contexte d'attentisme lié à la crise politique française qui a impacté le marché de la formation.

Par métiers, on note encore des disparités importantes : la partie maintenance toujours forte, l'aéronautique qui a énormément progressé pour reprendre les niveaux d'avant la crise sanitaire.

○ PROJETS IMMOBILIERS

• TRANSFERT DES ACTIFS IMMOBILIERS D'ANGERS

Le 30 décembre, la SCI Imm'Up Anjou a été constituée par l'apport des actifs immobiliers du centre d'Angers. L'acte notarié prévoit aussi le transfert des subventions et de l'emprunt.

L'opération fiscalement assimilable à une vente a généré une plus-value de 1210 K€.

• VENDEE UP (La Roche s/Yon)

Le déménagement vers ce nouveau centre a eu lieu durant l'été 2023. Les immobilisations d'un montant de 10.6 M€ ont été amorties à partir du 1^{er} septembre 2023 et, conformément aux textes, les immobilisations ont été amorties en fonction des différents composants. Ces actifs sont inscrits dans les comptes de l'AFPI au 31 décembre 2024 et seront apportés à une SCI à créer ultérieurement.

• OCEAN UP (Saint-Nazaire)

Le déménagement vers ce nouveau centre a eu lieu durant l'été 2024. L'immobilier a été logé dans la SCI Imm'Up Océan.

L'ancien site a été cédé au 1^{er} septembre et a généré une plus-value de 2885K€ répartie entre les secteurs AP et FC.

- MAINE'UP (Le Mans)

Le projet de construction d'un nouveau centre au MANS a débuté en novembre 2023 avec le dépôt du permis de construire, les travaux sont planifiés sur 16 mois à partir de mars 2024 pour une livraison lors de l'été 2025.

Une nouvelle SCI A été créée pour porter ce projet, la SCI IMM'UP SARTHE.

Budget global 23.1 M€ TTC – 19.9 M€ hors TVA sur la partie immobilière.

Financement :

Budget (HT)	Prévisionnel	Vente	OPCO	Région	Agglo	BdT	Emprunt	Ecosystème	Total
Le Mans - hyp 3	19 869 450	2 870 000	5 500 000	5 500 000	1 500 000	1 000 000	2 500 000	1 000 000	19 870 000
Immobilier	16 641 450	1 442 000	4 700 000	4 500 000	1 500 000	1 000 000	2 500 000	1 000 000	16 642 000
Mobilier	3 228 000	1 428 000	800 000	1 000 000					3 228 000

1.2 Événements postérieurs au 31 décembre 2024

Le bureau de l'Association a acté la cession de la moitié de la seconde parcelle de 9000 m² au Mans pour financer le projet. Ce site accueillera un projet de promotion pour la construction d'une résidence étudiante. La seconde parcelle cherche un projet ou sera conservée en réserve foncière.

2. PRINCIPES, REGLES, METHODES COMPTABLES

2.1. Informations préalables

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est celle des coûts historiques.

L'AFPI établit ses comptes annuels selon les règles applicables aux comptes des personnes morales de droit privé à but non lucratif, conformément au règlement ANC 2018-06 du 5 décembre 2018, et en conformité avec le PCG résultant du règlement ANC 2014-03 du 5 juin 2014.

2.2. Méthodes comptables utilisées

2.2.1. Immobilisations incorporelles et corporelles

Pour la première application au 1^{er} janvier 2005 de la méthode des amortissements par composants, il avait été retenu la méthode prospective de la réallocation des valeurs nettes comptables.

Les amortissements des Immobilisations corporelles et incorporelles sont toujours déterminés sur la durée normale d'utilisation des biens en utilisant le système linéaire. L'application de la méthode des composants n'a donc pas d'impact sur les amortissements de l'exercice.

Les durées de vie et modes d'amortissements utilisés sont les suivants :

	Mode	Durée
- immobilisations incorporelles (logiciels)	L	1 à 5 ans
- constructions	L	10 à 25 ans
- agencements bâtiments	L	3 à 10 ans
- matériel et outillage	L	3 à 10 ans
- matériel et mobilier de bureau	L	3 à 15 ans
- matériel de transport	L	3 à 5 ans

2.2.2. Stocks

Les stocks sont évalués au dernier prix d'achat. Compte tenu de la rotation des stocks, cette méthode de valorisation peut être assimilée au coût moyen pondéré.

2.2.3. Créances

Provisions sur créances douteuses :

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

A la clôture de cet exercice, il a été comptabilisé, en plus de la provision fiscalement déductible, une provision statistique pour dépréciation pour faire face au risque de non-recouvrement des créances sur des clients privés dont l'ancienneté est conséquente. Cette provision n'est pas déductible fiscalement.

La méthode retenue est la suivante :

<i>Provision comptable - à partir d'une balance âgée :</i>			
180 à 360 jrs	>= 6 mois	40%	<i>hors OPCO</i>
360 à 540 jrs	>= 1an	50%	<i>hors OPCO</i>
540 à 720 jrs	>= 1,5 ans	60%	<i>hors OPCO</i>
720 à 900 jrs	>= 2 ans	70%	<i>hors OPCO</i>
363 à 540 jrs	>= 2,5 ans	80%	<i>dont OPCO</i>
364 à 540 jrs	>= 5 ans	100%	<i>dont OPCO</i>

2.2.4. Subventions d'investissements

Les subventions d'investissements octroyées par l'Etat, la Région, l'OPCO2I, le FEDER ou émanant de la taxe d'apprentissage affectée aux investissements, sont inscrites en situation nette.

Comme sur l'exercice précédent, les acomptes reçus sur subventions d'investissement d'un montant total de 7 108 K€ sont répartis de la manière suivante : 9 K€ pour la Région, 6 560 K€ pour OPCO2I, 539 K€ pour subventions diverses et sont reclassés en diminution des créances.

A noter que les montants sont dorénavant plus faibles du fait que les nouveaux projets prévoient le fléchage des subventions destinées à la partie immobilière directement vers les SCI.

2.2.5. Provision pour indemnité de départ en retraite

Une provision figure au passif du bilan pour couvrir la charge future d'indemnités de départ en retraite pour tout le personnel.

Elle est évaluée sur la base des indemnités de départ dues au salarié au moment de son départ à la retraite et en application de la Convention Collective de la Métallurgie de Loire-Atlantique. La méthode retenue est liée à l'indice IBoxx Corporates AA 10Y+ avec une moyenne du taux d'actualisation des trois dernières années à 2.81 %.

A la clôture de cet exercice, celle-ci a été valorisée par un cabinet externe. Les hypothèses retenues sont les suivantes :

Synthèse des hypothèses		
Date du calcul	31/12/2023	31/12/2024
Taux d'actualisation	2,65%	2,81%
Age de départ à la retraite	64	64
Taux progression salaires	3,00%	2,40%
Table de mortalité	Insee2016 2018	Insee2018 2020
Taux de charges retenu	45,00%	45,00%
Age de début de carrière		22

2.2.6. Provision pour indemnités « Médaille du Travail »

Une provision figure au bilan pour couvrir la charge future d'indemnités de « Médaille du Travail » pour tout le personnel.

A la clôture de cet exercice, celle-ci a été valorisée par un cabinet externe. Les hypothèses retenues sont identiques au calcul de la provision pour indemnité de départ à la retraite indiqués précédemment.

Sur l'évaluation des médailles du travail au 31/12/2024 :

	Ancienneté de carrière	Engagement probabilité	Engagement non chargé
Médaille Argent	20	28 025	8 186
Médaille Vermeil	30	125 820	58 807
Médaille Or	35	174 956	90 958
Médaille Grand Or	40	248 762	125 937
Total		577 563	283 888

3. INFORMATIONS RELATIVES AUX COMPTES DE BILAN AU 31/12/2024

3.1. VALEURS IMMOBILISEES

3.1.1. Immobilisations Incorporelles

Les mouvements de l'exercice sont les suivants :

(en K€)	2024	2023
Valeur brute au début de l'exercice	1 733	1 666
<i>Augmentation de la période</i>	224	80
<i>Diminution de la période</i>		13
Immobilisations incorporelles en fin d'exercice	1 957	1 733

Les investissements de l'exercice concernent principalement des logiciels et licences.

3.1.2. Immobilisations Corporelles

Les mouvements de l'exercice sont les suivants :

(en K€)	2024	2023
Valeur brute au début de l'exercice :	58 676	75 963
<i>Augmentation de la période</i>	3503	14 085
<i>Diminution de la période</i>	- 13 396	- 33 135
<i>Immobilisations en cours</i>	3 532	1 763
Immobilisations corporelles en fin d'exercice	50 499	58 676

Les acquisitions concernent principalement la construction de notre nouveau centre de formation de St Nazaire pour 3 727 K€ sur la partie équipements pédagogiques se décomposant de la manière suivante :

	en K€
- du terrain du Mans (à vendre)	412
- de agencements	59
- des incorporels	224
- du « matériel et outillage »	2 309
- du « matériel de bureau, informatique, mobilier »	723
	<u>3 727</u>

Les diminutions importantes correspondent principalement à la relocalisation (et donc sortie des actifs immobiliers) de l'actif de Angers dans la SCI Imm'Up Anjou pour 8,7 M€ en valeur brute et à la cession de l'ancien site de Saint-Nazaire pour 4,2 M€ en valeur brute.

Les immobilisations en valeur brute se répartissent comme suit entre CFAI, FC et DE :

(en K€)	2024	2023
Immobilisations FC	7 560	6 238
Immobilisations INSERTION	908	424
immobilisations CFAI	44 041	52 013
Total	52 509	58 676

Pour l'essentiel, demeurent dans les actifs de l'AFPI PDL l'immobilier de La Roche/Yon qui sera sorti au profit d'une SCI en 2025 et l'ensemble des équipements pédagogiques, informatiques et mobiliers.

3.1.3. Amortissements

Les mouvements de l'exercice sont les suivants :

(en K€)	2024	2023
Amortissements cumulés au début de l'exercice	33 026	34 475
Dotations de l'exercice	3 254	4 822
Diminution des amortissements	- 4 875	- 6 270
Amortissements cumulés en fin de période	31 406	33 026

3.1.4. Immobilisations financières

Les mouvements de l'exercice sont les suivants :

(en K€)	2024	2023
Valeur brute au début de l'exercice	12 214	416
Mouvements de la période	2 840	12134
Diminution	- 488	-336
Valeur brute de la période	14 566	12 214

Les immobilisations financières (14 566 K€) se décomposent comme suit :

a – Titres de participation SCI MEM

1 800 parts sociales (soit 94,74% du capital) de la société civile immobilière Métallurgie Entreprise Mayenne (SCI MEM). Les 100 autres parts appartiennent à l'UIMM MAYENNE.

Les 1 800 parts sociales ont été valorisées à : 383 K€

b – Titres de participation SCI MESSIAEN (soit 60 % du capital). Les autres parts appartiennent à l'UIMM Pays de la Loire 1 K€

c - Titres de participation SCI FUTURE MANUFACTURING (soit 30% du capital). Les autres appartiennent à l'UIMM 44 3 K€

d - Titres de participation SCI Imm'Up Océan (soit 67% du capital). Les autres appartiennent à l'UIMM 44 et la Caisse des Dépôts (367 non libérés) 4 586 K€

e - Titres de participation SCI Imm'Up Atlantique (soit 99.9% du capital). Les autres appartiennent à l'UIMM 44 6 581 K€

f - Titres de participation SCI Imm'Up Anjou (soit 99.9% du capital). Les autres appartiennent à l'UIMM 49 1 126 K€

g - Titres de participation SCI Imm'Up Sarthe (soit 67% du capital). Les autres appartiennent à l'UIMM 72 et la et la Caisse des Dépôts 1 462 K€

h – Cautions : Locations de locaux divers 361 K€
13 K€

i – Titres BPGO (part sociale) 50 K€

14 566 K€

3.2. STOCKS

	2024 en K€	2023 en K€
Valeur brute au début de l'exercice	19	23
Mouvements de l'exercice	15	-4
Valeur brute fin de l'exercice	<u>34</u>	<u>19</u>

Un inventaire a été établi par centre.

3.3. CREANCES ET DETTES

3.3.1. Créances

Toutes les créances inscrites à l'actif du bilan sont à moins d'un an (21 495 K€)
Ces créances s'analysent comme suit en valeur nette :

(en K€)	2024	2023
Clients	9 622	9 789
Avances au personnel	20	7
Autres créances sur Etat dont TVA	512	311
Autres créances sociales dont URSSAF	0	74
Subventions CFA (projet Global + sub.invest+ DEP...)	3 469	4 205
Autres créances sur comptes courants (valeur nette)	7 872	9 034
	21 495	23 421

Les autres créances sur Etat concernent principalement le crédit de TVA pour 352 K€ dont 70K sur factures non parvenues, et 160 K€ en crédit d'IS pour les acomptes versés.

Au 31 décembre 2024, les autres créances sur comptes courant concernent principalement pour 506 K€ le compte courant avec la SCI Imm'Up Sarthe, Imm'Up Anjou pour 2 992 K€ et Imm'Up Ocean pour 4 362 K€.

3.3.2. Dettes

L'ensemble des dettes inscrites au passif du bilan s'élèvent à 16 626 K€.

Ces dettes s'analysent comme suit :

(en K€)	2024	2023
Emprunts et dettes	5 339	10 553
Fournisseurs Biens et Services	3 611	2 765
Fournisseurs immobilisations	527	648
Dettes sociales	2 124	2 025
Dettes fiscales	2 677	2 376
Autres dettes	2 348	2 733
	16 626	21 100

Les emprunts diminuent sensiblement du fait des remboursements et du fait que le nouvel emprunt pour le financement du centre du Mans est porté par la SCI attachée au projet, et de la sortie effective en 2024 de l'emprunt qui finance Bouguenais au profit de la SCI Imm'Up Atlantique.

Les Fournisseurs d'immobilisations concernent principalement les machines des centres de Saint Nazaire et du Mans.

La dette fiscale est liée notamment à la TVA liée à l'opération de création de la SCI Imm'Up Anjou.

Au 31 décembre 2024, les autres dettes sont composées essentiellement d'une avance de trésorerie de l'UIMM49 dans le cadre du projet immobilier d'Angers pour 1 M€ (idem N-1) et de 750 K€ de l'UIMM85 dans le cadre du Projet de la Roche sur Yon.

Le solde correspond à plusieurs projets en cours pour lesquels l'AFPI a reçu des subventions pour réaliser des opérations (subventions remboursables si l'action n'est pas réalisée), ces sommes devant financer les charges afférentes aux projets : Howmet Aerospace, solde des CCT SCI...

L'état des dettes par échéance est le suivant :

	Montant Brut	A 1 an au plus	A plus d'un an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes	5 339	424	1 734	3 181
Fournisseurs Biens et Services	3 611	3 611		
Fournisseurs immobilisations	527	527		
Dettes sociales	2 124	2 124		
Dettes fiscales	2 677	2 677		
Autres dettes	2 348	2 348		1 750
Total dettes	16 626	9 961	1 734	4 931

*Dont intérêts courus : - K€

L'emprunt de Fab'Up sera transféré à la SCI IMM'UP Anjou en 2025.

Excepté les emprunts et les prêts des UIMM (amenés à être convertis en capital lors de la création des SCI), toutes les dettes sont à moins d'un an.

3.4. FONDS PROPRES

Les fonds propres ont ainsi varié :

(en K€)	2024	2023
Fonds propres avant résultat	11 536	11 536

Report à nouveau	10 844	5 573
Résultat	5 032	5 271
Subventions d'investissements nets n-1	24 294	30 783
Nouvelles subventions d'investissements et sorties*	- 438	- 4336
Reprise de subventions d'investissements	- 2 300	-2 152
Subventions d'investissements nettes	21 558	24 294
	48 971	46 675

- Subvention accordée de 5 346 K€ en 2024 par l'OPCO2I.

3.5. PROVISION POUR RISQUES ET CHARGES

Les provisions pour risques et charges se détaillent comme suit :

(en K€)	2024	2023
Provision début exercice	1 661	1 661
Dotation	1 374	1 552
Reprise	-1 661	-1 661
	1 374	1 552

3.5.1. Médailles du travail

La provision pour charges inscrite au bilan (284 K€) est destinée à faire face aux coûts des indemnités liées à la remise de la « Médaille du Travail » du personnel permanent :

- provision début d'exercice	380K€
- dotation de la période	284 K€
- reprise de provisions	-380 K€
	<hr/>
Solde au 31/12/2024	284 K€

3.5.2. Provision pour engagements de retraite

La provision pour charges inscrite au passif du bilan (1 090 K€) est destinée à faire face aux coûts des départs en retraite du personnel permanent.

en K€

- provision début d'exercice	1 153
- reprise de provision	-1 153

- dotation de la période	1 090
Solde au 31/12/2023	1 090

3.5.3. *Provision pour litige*

Plus de provision.

	<i>en K€</i>
- provision début d'exercice	20
- reprise de provision	-20
- dotation de la période	0
Solde au 31/12/2024	0

3.6. CHARGES A PAYER ET PRODUITS A RECEVOIR

3.6.1. *Charges à payer*

	2024 <i>en K€</i>	2023 <i>en K€</i>
- clients avoirs à établir	79	58
- intérêts courus	0	1
- fournisseurs factures à recevoir	983	585
- charges fiscales et sociales à payer	1 617	1 472
- autres charges à payer	232	140
Total	2 912	2 255

3.6.2. *Produits à recevoir*

	2024 <i>en K€</i>	2023 <i>en K€</i>
- clients factures à établir	2 086	2 500
fournisseurs avoirs à recevoir	5	8
- divers produits à recevoir	0	16
- intérêts à recevoir	32	418
- état produits à recevoir	-1	1
Total	2 122	2 942

3.7. CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

3.7.1. Charges constatées d'avance

Les charges constatées d'avance inscrites à l'actif du bilan sont les suivantes :

	2024 en K€	2023 en K€
- factures fournisseurs (locations, véhicules, matériel, Contrats de maintenance, ...)	1 921	2 026

Ce poste comprend notamment les loyers de Bouguenais (1.2M€) et Angers (525 K€) réglés aux SCI IMM'UP Atlantique et Anjou par avance(selon baux).

3.7.2. Produits constatés d'avance

Les produits constatés d'avance inscrits au passif du bilan sont les suivants :

	2024 en K€	2023 en K€
- factures clients	848	853
- projet Innovation Pédagogique	0	0
	848	853

Les produits constatés d'avance concernent principalement le 1^{er} acompte facturé en 2024 sur l'apprentissage pour la période de janvier à février 2025.

4. INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT AU 31/12/2024

4.1. LES PRODUITS D'EXPLOITATION DE L'EXERCICE SE REPARTISSENT COMME SUIV :

	2024 en K€	2023 en K€
Formation continue	11 454	10 797
Formation Demandeurs d'emploi	2 375	3 201
C.F.A.I.	<u>13 694</u>	<u>13 586</u>
 Total hors quote-part de subventions virées au résultat :	 27 522	 27 585

Quote-part de subventions virées au résultat FC	20	20
Quote-part de subventions virées au résultat DE	0	0
Quote-part de subventions virées au résultat CFAI	<u>2 279</u>	<u>2 731</u>
	2 299	2 751

4.1.1. Autres produits de formation continue

Ces produits concernent essentiellement des produits divers de gestion courante (31 K€), le Conseil (337 K€) et divers produits de refacturation (307 K€).

4.1.2. Autres Produits

Les autres produits et autres subventions se répartissent comme suit :

	2024 en K€	2023 en K€
- autres subventions	334	328
- autres produits	431	458

Les autres produits CFA concernent la subvention d'exploitation région pour 334K€ et la facturation diverse CFA pour 431 K€, (dont 340 K€ pour les refacturations des partenariats avec d'autres organismes de financement).

4.2. CHARGES

4.2.1. Achats

Le poste « Achats » ressort à 2 655 K€. Il est, principalement, constitué des éléments suivants :

- Les achats consommables et matières (tôles, gaz, petit outillage, fournitures pédagogiques, énergie).

4.2.2. Services Extérieurs et autres services extérieurs

Ils s'élèvent à 6 857 K€.

Ils sont principalement constitués des éléments suivants :

- locations immobilières et entretien	1 238 K€
- location matériel, entretien, maintenance contrat	1 631 K€
- assurances	130 K€

- campagne d'information sur l'apprentissage et la formation continue	516 K€
- frais de déplacement	558 K€
- téléphone et affranchissement	225 K€
- intérim (formateurs et administratifs)	1 190 K€
- honoraires (, recrutement, Commissaires aux Comptes, hors FAF...)	482 K€
- frais liés aux apprentis (DEP, repas, hébergement)	225 K€
- divers (sous-traitances, cotisations, partenariats...)	593 K€

4.2.3. Impôts

Ils s'élèvent à 763 K€.

Ce poste est constitué de :

- CFE – CVAE - Taxes foncières	388 K€
- Charges fiscales (taxe sur les salaires, formation continue, CIL...)	374 K€
- Autres impôts	1 K€

4.2.4. Forces productives : salaires et charges sociales et prestataires

Ce poste de charges qui s'élève au 31/12/2024 à 17 038 K€, s'analyse comme suit :

4.2.4.1. Salaires permanents et CDD

Ils s'élèvent à 13 785 K€.

Au 31/12/2024, les contrats de travail se ventilent comme suit :

- CDI	221	213.70	équivalent temps plein
- CDD	7	7.26	équivalent temps plein
- 5 contrats d'apprentissage			

4.2.4.2. Vacataires et honoraires

Il s'agit de vacataires indépendants pour 3 365 K€.

Ce poste est lié à l'activité de l'AFPI Pays de la Loire et inclut l'activité de Conseil.

4.2.4.3. Rémunération des cadres dirigeants

Parmi les trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés de l'association, un seul bénéficie d'une rémunération. Il n'est donc pas communiqué une information chiffrée qui ferait apparaître une information individuelle.

4.2.5. Dotations aux amortissements et provisions

Les dotations aux amortissements représentent 3 254 K€.

Pour lesquels une reprise de subventions d'investissements est opérée à hauteur de 2 300 K€.

Les dotations aux provisions et reprises concernent les provisions pour indemnité de départ à la retraite, médaille du travail et la dépréciation des créances clients (179 K€), au global la variation est non significative.

4.3. RESULTAT FINANCIER

Le résultat financier qui ressort au 31/12/2024 à 278 K€ s'analyse comme suit :

	en K€
- Produits financiers	334
- Intérêts d'emprunt et charges	- 57

4.4. RESULTAT EXCEPTIONNEL

Il s'analyse ainsi :

4.4.1. Produits exceptionnels

	2024 En K€	2023 en K€
- cession des éléments de l'actif	12 518	22 221
- Divers	0	2
- reprise provision impôts société	0	0
- reprise provision comptes courants	0	0
	12 518	22 223

4.4.2. Charges exceptionnelles

	2024 En K€	2023 en K€
- VNC	8 521	17 756
- Amende	1	25
	8 522	17 756
Résultat exceptionnel net :	3 997	4 466

Les cessions et VNC correspondent à la cession de l'immeuble d'Angers à la SCI Imm 'Up Anjou et à la cession de l'ancien site de St Nazaire.

5. EFFECTIFS

L'effectif de l'association est de 228 salariés et 5 contrats d'apprentissage au 31/12/2024.

6. LISTE DES FILIALES ET PARTICIPATIONS

en K€	Valeur des titres détenus	Provision sur titres	% de détention	Capitaux propres	Résultat	Chiffre d'affaires
Part sociale BPGO	50			-		
SCI Future Manufacturing	3	0	30%	784	194	102
SCI MEM	383	0	18/19ème	592	18	25
SCI MESSIAEN-RIBAY	1	0	60%	182	208	166
SCI Imm'Up Anjou	1 126	0	99.9%	1126	-	-
SCI Imm'Up Sarthe	1 463	0		1 710	-64	46
SCI Imm'Up Océan	4 586	0	67%	6 188	-227	335
SCI Imm'Up Atlantique	6 581	0	99.9%	6 498	-83	620

Valeurs au 31/12/2024.